
 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Lingua e Cultura Sarda 

 

  1/4 

DETERMINAZIONE N. 1605 DEL 4 AGOSTO 2009 PROT. N. 15769/I.4.3 

————— 

Oggetto: Legge n. 482/1999. Procedura comparativa pubblica per titoli e colloquio 
per l’affidamento di n. 8 incarichi di collaborazione coordinata e 
continuativa per le attività di ricerca e traduzione sulla 
macrotoponomastica da svolgersi nell’ambito del progetto denominato 
“Atlante Toponomastico Sardo”. 
Approvazione e indizione avviso pubblico. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le LL.RR. 14 maggio 2009, n. 1 e n. 2, recanti rispettivamente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 

2009)” e “Bilancio di previsione per l’anno 2009 e bilancio pluriennale per gli anni 

2009-2012”; 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali Personale e Riforma della 

Regione n. 15711/74/P del 16.05.2008 con il quale il Dott. Giuseppe Corongiu è 

stato nominato Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda; 

VISTA la L.R. 15 ottobre 1997, n. 26, recante “Promozione e valorizzazione della 

cultura e della lingua della Sardegna”; 

VISTA la Legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante “Norme in materia di tutela delle 

minoranze linguistiche storiche”; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1605 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL 4 AGOSTO 2009 

  
 

  2/4 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 28/14 del 1 luglio 2005 “Legge 

15.12.1999, n. 482 e relative norme di attuazione. Norme in materia di tutela 

delle minoranze linguistiche storiche. Proposte interventi degli Enti territoriali 

per l’anno 2005. UPB S11.020 Cap. 11185-00. Bilancio regionale 2005.” che dà 

mandato all’Assessorato della Pubblica Istruzione di trasmettere al Dipartimento 

per gli Affari Regionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri l’elenco dei 

progetti degli Enti territoriali e il progetto regionale “Atlante Toponomastico 

Sardo”; 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 novembre 2006, 

concernente la ripartizione dei fondi previsti dagli articoli 9 e 15 della Legge 15 

dicembre 1999, n. 482, esercizio finanziario 2005, è stato accordato alla 

Regione Sardegna un finanziamento di € 280.000,00 per la realizzazione del 

progetto denominato “Atlante Toponomastico Sardo” (prog. n. 258), avviato nel 

2004 con fondi regionali, ai sensi della L.R. 26/1997; 

VISTO il Piano triennale degli interventi 2008-2010 (elaborato ai sensi dell’art. 12 della  

precitata L.R. n. 26/1997) di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale          

n. 41/25 del 29 luglio 2008, approvata in via definitiva con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 66/9 del 27 novembre 2008; 

VISTO in particolare, il progetto obiettivo 1.2 previsto dal Piano triennale medesimo, 

recante “Ricerca e documentazione del patrimonio toponomastico storico della 

Sardegna ai fini della realizzazione del repertorio generale denominato atlante 

toponomastico sardo” - avente ad oggetto la catalogazione e lo studio 

scientifico della toponomastica sarda ai fini della salvaguardia dell’identità 

regionale e di un’ordinata revisione della toponomastica regionale - avviato nel 

2004 con fondi regionali, ai sensi della L.R. 26/1997, attualmente finanziato 

dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento degli Affari Regionali, 

ai sensi della Legge n. 482/1999; 

VISTO il D.A.P.I. n. 93 del 30 dicembre 2008 concernente la proposta di integrazione e 

ridefinizione del progetto Atlante Toponomastico Sardo, che prevede 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1605 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL 4 AGOSTO 2009 

  
 

  3/4 

l’individuazione, da parte della Regione Autonoma della Sardegna, di n. 4 unità 

di personale qualificato di cui: n. 3 unità per le attività di studio della 

macrotoponomastica e ufficializzazione toponimi e n. 1 unità per le attività di 

comunicazione riferite al progetto stesso, destinando, per l’affidamento dei 

relativi incarichi, complessivamente € 100.000,00 (A.S. concesse ai sensi della 

Legge n. 482/1999); 

CONSIDERATO che, alla data del 31 luglio 2009,  non  sono  state  completate  le  procedure  di 

affidamento degli incarichi ed essendo necessario utilizzare e rendicontare      

le succitate assegnazioni statali entro il 31 dicembre 2009, come richiesto               

dal Dipartimento per gli Affari Regionali, si rende opportuno individuare                  

n. 8 unità per le attività di studio della macrotoponomastica                                       

e ufficializzazione toponimi di cui avvalersi entro la suindicata data del 31 

dicembre 2009; 

RITENUTO pertanto, onde evitare la restituzione delle somme concesse ai sensi della 

Legge n. 482/1999, di poter destinare l’importo di € 100.000,00 - residuo di 

stanziamento sull’UPB S03.02.001, capitolo SC03.0229 del Bilancio della 

Regione per l’anno 2009 - anziché per l’individuazione di n. 4 unità (come 

previsto dal D.A.P.I. n. 93 del 30 dicembre 2008), per l’affidamento di n. 8 

incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per le attività di ricerca e 

traduzione sulla macrotoponomastica da svolgersi nell’ambito del progetto 

“Atlante Toponomastico Sardo”; 

CONSIDERATO che, per dare seguito all’espletamento della procedura comparativa pubblica 

per l’affidamento dei suddetti n. 8 incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa, la Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo 

e Sport, ha preventivamente chiesto, ai sensi della L.R. 31/1998, art. 6-bis, il 

parere vincolante alla Direzione Generale dell’Organizzazione e Metodo e del 

Personale dell’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione, trasmettendo il relativo schema di avviso; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1605 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL 4 AGOSTO 2009 

  
 

  4/4 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 23905 del 28 luglio 2009, la Direzione Generale 

dell’Organizzazione e Metodo e del Personale ha espresso parere favorevole in 

merito alla procedura comparativa pubblica per titoli e colloquio concernente 

l’affidamento di n. 8 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per le 

attività di ricerca e traduzione sulla macrotoponomastica da svolgersi nell’ambito 

del progetto “Atlante Toponomastico Sardo”; 

RITENUTO di poter procedere all’indizione della suddetta procedura comparativa pubblica; 

DETERMINA 

• di indire, per le ragioni evidenziate in premessa, la procedura comparativa pubblica per titoli 

e colloquio per l’affidamento di n. 8 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per 

le attività di ricerca e traduzione sulla macrotoponomastica da svolgersi nell’ambito del 

progetto denominato “Atlante Toponomastico Sardo”; 

• di approvare l’allegato schema di avviso con la relativa modulistica, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, da pubblicarsi nel sito internet ufficiale della 

Regione. 

La presente determinazione verrà notificata all’Assessore regionale della Pubblica istruzione, beni 

culturali, informazione, spettacolo e sport per il tramite della Direzione generale dei beni culturali, 

informazione, spettacolo e sport, ai sensi della L.R. 13.11.1998, n. 31, art. 21, comma 9 e 

pubblicata nel sito internet ufficiale della Regione. 

Il Direttore del Servizio 

Dott. Giuseppe Corongiu 


